
 
JUDETUL TELEORMAN 
PRIMARIA MUNICIPIULUI ALEXANDRIA 
Nr. 13812/23.05.2017 

  
 
 
  

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind vanzarea prin licitatie publica a unui teren apartinand 
 domeniului  privat de interes local al municipiului Alexandria, 

situat pe str. Dunarii,  zona Fruleg  
 

 

 

In exercitarea atributiilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. “c” si alin. (5), lit. ”b” din Legea nr. 215/ 

2001 a administratiei publice locale republicata cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul Local 

hotaraste cu privire la vanzarea bunurilor proprietate privata a comunei, orasului sau municipiului, dupa 

caz, in conditiile legii. 

Avand in vedere adresele unor persoane fizice si juridice depuse la Registratura Primariei 

municipiului Alexandria prin care acestia solicita cumpararea unui teren, in vederea extinderii activitatilor 

sau realizarea de obiective noi, se propune vanzarea terenului in suprafata de 412,00 m.p., ce apartine 

domeniului privat al municipiului Alexandria, conform H.C.L. nr. 197/29.09.2009, situat pe str. Dunarii, zona 

Fruleg. 

 Terenul, in suprafata de 412,00 m.p., rezultat in urma dezmembrarii imobilului cu numarul 

cadastral 23360 inscris in cartea funciara 23360, conform prevederilor H.C.L. nr. 99/30.03.2015 si inscris in 

cartea funciara 23483 a unitatii administrativ teritoriale Alexandria de Oficiul de Cadastru si Publicitate 

Imobiliara Teleorman,  poate  fi  vandut  prin licitatie  publica  in  conformitate  cu  prevederile art. 123, alin. 

(1) si alin. (2) din Legea nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale, republicata cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

 Ca urmare a celor expuse mai sus si conform prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 

a administratiei publice locale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, propun elaborarea de 

catre Directia Patrimoniu, a unui proiect de hotarare cu privire la vanzarea prin licitatie publica a unui teren, 

apartinand domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, situat pe str. Dunarii, zona Fruleg. 



 Proiectul de hotarare impreuna cu intreaga documentatie, va fi supus spre dezbaterea si 

aprobarea Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

 
 

PRIMAR, 

Victor DRAGUSIN 

 


